¹⁰¹⁹) MGH LdL 3 S. 488 Z. 27-36: *Sane hic non omittendum puto eam consuetudinem satis esse tolerabilem, qua quidam religiosi abbates et prepositi aecclesiarum plebalium ad sua cenobia pertinentium curas agunt per seipsos, neque assumunt sibi ad hoc ministerium coadiutores alios, nisi aut fratres suos regulariter institutos aut clericos litteratos secundum canonum saltem disciplinam sibi per obedientiam alligatos, ut non sit eis liberum vel ab eis recedere vel sub eis dissolute contra synodales regulas vivere. Qui nimirum taliter astricti non dicendi sunt conducticii, sed adiutores altario servientes et de altario viventes iugumque etsi cenobitalis, tamen synodalis obedientiae sub magistro probabili probabiliter ferrentes. Hi nimirum si habentes de suo ministerio victum et vestitum his contenti erunt ...* - CLASSEN, Gerhoch-Biographie (wie Anm. 1002) S. 145. Zu dem hier zitierten Werk Gerhochs *Commentarii in psalmum LXIV*, das in den Jahren 1150-1153 entstand, siehe ebd., Anhang S. 414 opus Nr. 8 Teil 6.

¹⁰²⁰) MGH LdL 3 S. 487 Z. 28-34: *Quod si abbas episcopo concedente curam agit alicuius ecclesiae, potest illud unum de suis fratribus ponere, cui tanquam cenobitali religione astricto nulla in decimis et oblationibus assignetur portio canonica, sed illa circa eum servetur dispensatio apostolica, qua distrebatur unicuique sicut cuique opus erat. Qui vero sine lege claustrali sub lege sunt canonum sive ab episcopo sive ab abbate vel preposito in aecclesiis plebalibus ponantur, secundum canones ibidem stipendiandi sunt, quia dignus est operarius cibo et mercede sua ...*

¹⁰²¹) Vgl. CLASSEN, Gerhoch-Biographie (wie Anm. 1002) S. 145.

¹⁰²²) Gerhoch äußert sich hierzu nicht explizit. CLASSEN, ebd., meint dagegen, Gerhoch verzichte auf die in der Praxis kaum durchführbare *vita communis* der Landpfarrer stillschweigend.

*communis vitae regula*¹⁰²³). Bei der Besetzung einer inkorporierten Pfarrkirche jedoch heißt es, der Abt könne dort *u n u m de suis fratribus* einsetzen¹⁰²⁴), und einige Zeilen weiter spricht Gerhoch wiederum von den Mönchen, die in die Seelsorge *regulariter* eingesetzt würden¹⁰²⁵). Wieviele Personen zu einer *vita communis et apostolica* gehörten, ist fraglich. Neben dem Verbot, Mönche oder Regularkanoniker in eine Kirche oder eine Präbende überhaupt einzusetzen, verordnete 1215 die Synode von Montpellier, daß ein Priorat eines Klosters oder Augustinerchorherrenstifts mit wenigstens drei Brüdern besetzt sein müsse, damit eine *vita communis* (= *regulariter vivere*) stattfinden könne. Gegebenenfalls müßten zum Unterhalt dieser Brüder zwei oder drei Kirchen uniert werden¹⁰²⁶).